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اتفاقاتی که در یکی، دو روز اخیر در کنفرانس امنیتی 
کم از یک تحول تاریخی  خ داده است، هیچ  مونیخ ر
بی سابقه طی دوره بعد از جنگ جهانی دوم ندارد. 
اظهارات مقامات آمریکایی و اروپایی در این کنفرانس، 
کی از فاصله گرفتن آنها از هم و نزدیک شدن آمریکا  حا
به روسیه است. تماس تلفنی ترامپ با پوتین را باید یک 
نقطه عطف به شمار آورد. پوتین حداقل از 2007 به طور 
علنی خواستار عقب نشینی آمریکا از اروپا، شکل گیری 
شناسایی  و  روسیه  سود  به  اروپا  در  جدیدی  توازن 
منطقه نفوذی برای روسیه در شرق اروپا بوده  است. 
تماس تلفنی ترامپ و سخنرانی معاون و وزیر دفاع او 
در کنفرانس مونیخ، نشان داد که دولت جدید آمریکا 
ممکن است انگیزه ای برای هزینه دادن جهت جلوگیری 
از تحقق رؤیای پوتین نداشته باشد. اتفاقاتی که در یکی، 
خ داده است،  دو روز اخیر در کنفرانس امنیتی مونیخ ر
هیچ کم از یک تحول تاریخی بی سابقه طی دوره بعد از 
جنگ جهانی دوم ندارد. اظهارات مقامات آمریکایی و 
کی از فاصله گرفتن آنها از هم  اروپایی در این کنفرانس، حا
و نزدیک شدن آمریکا به روسیه است. اتفاقاتی که در یکی، 
خ داده است،  دو روز اخیر در کنفرانس امنیتی مونیخ ر
هیچ کم از یک تحول تاریخی بی سابقه طی دوره بعد از 
جنگ جهانی دوم ندارد. اظهارات مقامات آمریکایی و 
کی از فاصله گرفتن آنها از هم  اروپایی در این کنفرانس، حا
و نزدیک شدن آمریکا به روسیه است. تماس تلفنی ترامپ 
با پوتین را باید یک نقطه عطف به شمار آورد. پوتین 
حداقل از 2007 به طور علنی خواستار عقب نشینی آمریکا 
از اروپا، شکل گیری توازن جدیدی در اروپا به سود روسیه 
و شناسایی منطقه نفوذی برای روسیه در شرق اروپا بوده  
است. تماس تلفنی ترامپ و سخنرانی معاون و وزیر دفاع 
او در کنفرانس مونیخ، نشان داد که دولت جدید آمریکا 
ممکن است انگیزه ای برای هزینه دادن جهت جلوگیری 
از تحقق رؤیای پوتین نداشته باشد. این اتفاقات به 
نگرانی اروپا از احتمال همسویی دولت ترامپ با روسیه 
یا رها کردن اروپا به حال خود دامن زده است. این رؤیایی 
است که همواره کرملین از ابتدای جنگ سرد داشته 
و کوشیده است تا واشینگتن را از ایفای نقش به عنوان 
محور امنیت اروپا منصرف کند. فرصتی که ترامپ ایجاد 
کرده است، شاید بی سابقه ترین فرصت برای کرملین طی 
80 سال گذشته، شکست انزوای سه ساله روسیه و یک 
پیروزی شخصی برای پوتین باشد. این اتفاق در حالی 
افتاده که گفته می شود ارتش روسیه در اوکراین روزی 
حدود هزار کشته و زخمی متحمل می شود و بهره بانکی 
21 درصدی در روسیه گویای شرایط اقتصادی وخیم 
آن کشور است. در غیاب تصویری از یک پیروزی نظامی 
در افق، عمده امید روسیه این است که پارادایم جهانی 
کند و غرب از حمایت از اوکراین دست بردارد.  تغییر 
تماس تلفنی ترامپ با پوتین قبل از تماس با زلنسکی و 
برنامه ملاقات مقامات آمریکایی و روسی در عربستان 
برای بحث درباره اوکراین بدون حضور اوکراین، پوتین را 
به خروج از باتلاق اوکراین امیدوار کرده است. اعلام آمریکا 
مبنی بر  حمایت نکردن از عضویت اوکراین در ناتو و تأیید 
تولسی گابارد که تصور می شود متمایل به روسیه است  
به عنوان مدیر اطلاعات ملی آمریکا نیز خبرهای خوش 
دیگری برای پوتین بوده است. ظاهرا ترامپ در تماس 
خود با پوتین عمدتا بر خاتمه جنگ اوکراین به عنوان 
است.  بوده  متمرکز  انتخاباتی اش  قول های  از  یکی 
این در حالی است که مطابق بیانیه کرملین، پوتین از 
کی  پرداختن به »علل ریشه ای جنگ« سخن گفته که حا
از مطالبات بیشتر پوتین، ازجمله عقب نشینی ناتو از شرق 
کنش  و احیای حوزه نفوذ روسیه در اروپاست. از طرفی، وا
کشورهای اروپایی حکایت از عزم آنها برای ایستادگی 
در برابر ترامپ و پوتین دارد. سخنان معاون ترامپ در 
مونیخ در حمایت از راست افراطی در اروپا و ملاقات با 
رهبر حزب آلترناتیو آلمان، با انتقاد تند رهبران اروپایی 
مواجه شد و صدراعظم آلمان آن را محکوم کرد. وزرای 
دفاع اروپا در بروکسل، روز پنجشنبه بر حقوق اوکراین و 
کید کردند. وزیر  کرات صلح اوکراین تأ نقش اروپا در مذا
کره ای درباره اوکراین بدون اوکراین  دفاع انگلیس هر مذا
را مردود دانست. وزرای امور خارجه اروپا در حاشیه 
کنفرانس مونیخ ملاقات کردند و مکرون از رهبران اروپا 
برای نشستی فوری دعوت کرده  است. با توجه به حمایت 
دولت ترامپ از راست افراطی در اروپا، پیش فرض اروپا 
این است که دولت ترامپ  نهادها و لیبرال دمکراسی اروپا 
کنون سؤال این است که پوتین  را هدف قرار داده  است. ا
گر چه  چگونه می تواند حمایت ترامپ را جبران کند؟ ا
ترامپ برای کسب وجهه به عنوان قهرمان صلح، انتظار 
انعطاف از پوتین دارد، اما ممکن است انتظارات بیشتری 
کی از آن است که مسائل  داشته باشد. بیانیه کرملین حا
خاورمیانه از جمله برنامه هسته ای ایران نیز در تماس 
ترامپ و پوتین مطرح شده  است. روزنامه ایزوستیا، چاپ 
ح موضوع برنامه  مسکو، در 13 فوریه  ضمن اشاره به طر
هسته ای ایران در تماس تلفنی، نوشت: »نظر به ارتقای 
روابط ایران و روسیه به سطح مشارکت جامع استراتژیک، 
مسکو می تواند  نقشی کلیدی در بازگشت به یک توافق 
یا فرمتی مشابه بازی کند. در نهایت ، مسکو نیز مانند 
آمریکا معتقد است  به ایران نباید اجازه داده  شود به سلاح 
هسته ای مجهز شود.« در شرایطی که روسیه به شدت 
نیازمند حمایت ترامپ برای رهایی از باتلاق اوکراین 
و نیل به اهدافش در شرق اروپا ست، سؤال این است 
که آیا پوتین می تواند در ارتباط با موضوع ایران نقش 
متعادلی که شامل منافع ایران نیز باشد، بازی کند؟ این 
سؤال مهمی است که تهران نمی تواند از آن غافل بماند. 
سیاست جدید ترامپ ابعاد دیگری هم دارد که در این 

مختصر نمی گنجد. 

ایران و محور ترامپ- پوتین
یادداشت

صادرات نفت ایران تحریم ناپذیر است 

واقعیت اثبات شده
در روزهای اخیر وزارتخانه های خزانه داری 
کارزار فشار  تداوم  در  آمریکا  امور خارجه  و 
کثری دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری  حدا
اسلامی ایران، به طور مشترک اسامی چند فرد 
و شرکت های مرتبط با جمهوری اسلامی ایران 
را در فهرست تحریم ها قرار دادند. تحریم های 
جدید وزارتخانه های خارجه و خزانه داری آمریکا 
علیه تجارت نفت ایران، اولین گام مشترک آنها 
کثری علیه جمهوری  از کارزار جدید فشار حدا
بروس  تامی  گفته  به  است.  ایران  اسلامی 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، وزارت خزانه 
داری 1۶ نهاد و کشتی را تحریم کرده است، در 
حالی که وزارت خارجه و وزارت خزانه داری به 
صورت مشترک 22 نفر دیگر و 13 کشتی را تحریم 
کرده اند. این تحریم های ظالمانه در حالی بر 
صنعت نفت ایران تحمیل شده که بازارهای 
جهانی از آثار روانی و سیاسی آن اثر گرفته و شاهد 
بروز نگرانی و نا اطمینانی در بازار انرژی جهان 
هستیم. آنگونه که خبرگزاری رویترز در روزهای 
اخیر گزارش داده، نگرانی ها درباره عرضه ناشی 
از دور تازه تحریم های ایران از سوی واشنگتن 
و حاشیه های سود پالایشی بالا، قیمت های 
جهانی نفت خام را افزایش داده است در حالی 
که در هفته های گذشته و پس از ورود ترامپ به 
کاخ سفید اعلام سیاست های نفتی او مبنی بر 
، قیمت های جهانی در  استخراج نفت بیشتر

حال درجا زدن بود. 
   ادعای ترامپ 

کم جدید کاخ سفید در حالی در پی آن  حا
است که صادرات نفت خام ایران را به صفر 
برساند که اسلافش در دهه ۹0 خورشیدی نیز 
چنین هدفی را دنبال کردند اما هرگز این تصمیم 
محقق نشد و در فهرست آرزوهای برباد رفته 
چهل و چهارمین رئیس جمهور ایالات متحده 
کنان بعدی کاخ سفید ثبت شد. از  آمریکا و سا
یاد نبرده ایم که ترامپ در دور پیشین ریاست 
ج شد و  جمهوری خود که از توافق برجام خار
کثری بر ملت ایران  فشارها و تحریم های حدا
وضع کرد نیز نتوانست صادرات نفت ایران را 
به صفر برساند زیرا واقعیت انکار ناپذیری که 
وجود دارد، جایگاه ایران در بازار انرژی جهان 
است که رقبایش نمی توانند جای خالی او را پر 
کنند. ترامپ که در دوران اول ریاست جمهوری 
کثری علیه ایران  خود حتی کمپین فشار حدا
راه انداخته بود، در این دوره یادداشتی را با 
هدف بازگرداندن سیاست موسوم به »فشار 
کثری« علیه جمهوری اسلامی ایران امضا  حدا
کرد؛ این امضا ساعاتی قبل از دیدار با بنیامین 
نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی انجام 
شد و تا به ادعای او مانع از دستیابی تهران به 
سلاح هسته ای و به صفر رساندن صادرات نفت 
ایران شود. ترامپ مدعی است که در دوره اول 
ریاست جمهوری خود، صادرات نفت ایران را 
به نزدیک صفر رسانده بود، اما پس از شکست 
کثری و عدم کنترل صادرات  ح فشار حدا طر
نفت ایران، صادرات نفت در دوران بایدن 

افزایش یافت. 
   سومین تولیدکننده 

گزارش تولید دبیرخانه سازمان  بر اساس 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک(، ایران با 
تولید روزانه 3 میلیون و 200 هزار بشکه در ماه 
ژانویه امسال سومین تولیدکننده بزرگ این 
سازمان بوده است و به همین دلیل برخی 
تحلیلگران معتقدند افزایش تقاضای سوخت 
در غرب هم از بازارهای نفت حمایت می کند. 
این تحریم ها همچنین درحالی وضع شده اند 
که قرار است از ماه های آینده وزیر نفت ایران 
ریاست دوره ای اوپک را بر عهده بگیرد یعنی 
در کنار اهرم تولید و اثرگذاری بر بازار جهانی 
انرژی، اهرم سیاستی نیز به داشته های ایران 

در معادلات بازار جهانی نفت اضافه می شود. 
    آماده و هوشیار

گذشته، تحریم های  در بیش از یک دهه 
به  آمریکا  کمه  حا هیات  سوی  از  متنوعی 
بهانه های مختلف از جمله برنامه صلح آمیز 
حتی  و  ایران  دفاعی  صنایع  و  هسته ای 
اشخاص،  علیه  بشری  حقوق  موضوعات 
شده  وضع  ایرانی  شرکت های  و  سازمان ها 
است که دامنه متنوعی از حوزه انرژی، بانکی، 
بیمه ای و صنایع را در بر می گیرد؛ در کنار آن 
اعمال سیاست هراس افکنی و تهدید علیه 
شرکت ها و کشورهای طرف قرارداد و تجارت 
با ایران دیگر روش آمریکایی ها برای محدود 
کردن فعالیت های اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران بوده است؛ از این رو همه شیوه ها و 
روش های ممکن برای تحریم اقتصاد ایران 
در ادوار مختلف آزموده شده است. به همین 
دلیل عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و 
دارایی در گفت وگو با شکبه الشرق عربستان با 
بیان اینکه سناریوهای مختلفی را برای عبور از 
کید کرده است:  هر شرایطی آماده کرده ایم، تا
برای هر وضعیتی آمادگی لازم را داریم. وی در 
این باره گفته است: یکی از اتفاقات مهمی که 
در چند سال گذشته در ایران رخ داد، تحریم ها 
کثری و ظالمانه ای بود که در دوره  و فشار حدا
قبل ترامپ علیه ایران انجام شد و پس از او نیز 
تاحدودی ادامه پیدا کرد؛ طبیعی است که 
جمهوری اسلامی ایران روش های مختلفی را 
برای خنثی کردن این تحریم ها اجرا کرد و نشانه 
آن نیز این است که در طی سال های اخیر هم 
رشد اقتصادی مثبت بوده و هم روند همکاری 
ما با کشورهای مختلف منطقه و جهان رو به 

گسترش است. 

 کوروش احمدی
تحلیلگر مسائل بین الملل

مصطفی اقلیما در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

هرچه بحرانهرچه بحران ها را دیرتر حل کنیم  ها را دیرتر حل کنیم 
  

مشکلات اجتماعی سخت تر میمشکلات اجتماعی سخت تر می شود شود

دغدغه نان شــب مردم، سیاســی نیســت

سال آینده با افزایش تورم چشمگیری مواجه 

هستیم

وزهای پایانی سال جامعه از نظر اقتصادی و     در ر
اجتماعی فضای ملتهبی را سپری می کند. این در حالی 
وشنی نسبت به سال آینده  که مردم چشم انداز ر است 
ندارند. ارزیابی شما از وضعیت اجتماعی و اقتصادی سال 

آینده چیست؟
شرایط به شکلی شده که مردم برای شکم و نان شب خود 
دغدغه دارند. مسأله اصلأ سیاسی نیست. هنگامی که فشار 
اقتصادی به مردم بیش از توانایی آنها می شود به صورت طبیعی 
این فشارها به اعتراض منجر خواهد شد. در هیچ کشور تغییر 
حکومت مشکل مردم را حل نکرده و بلکه رفاه بیشتر و رسیدگی 
به مشکلات مردم بوده که مردم را نسبت به آینده امیدوار نگه 
داشته است. در کشورهای جهان همه روسای جمهوری تلاش 
می کنند بیکاری را در جامعه کاهش بدهند. به همین دلیل 
گر در زمان یک رئیس جمهور بیکاری در جامعه افزایش  نیز ا
پیدا کند مردم دیگر به آن رئیس جمهور رأی نمی دهند و فرد 
دیگری را انتخاب می کنند. از منظر جامعه شناختی در شرایط 
نامناسب اقتصادی فساد، فحشا و بزهکاری اجتماعی افزایش 
پیدا می کند. تا چه زمانی می توان کشور را با شرایط کنونی 
مدیریت کرد؟ هرچه بیشتر به مردم وعده بدهیم و حل کردن 
مشکلات بنیادین را با تأخیر بیندازیم به همان اندازه شدت 
انفجار اجتماعی را بالاتر می بریم. در شرایط کنونی جوانان با 
بحران بیکاری مواجه هستند و در رسیدن به مطالبات خود با 
موانع جدی مواجه هستند. این وضعیت درباره زنان نیز وجود 
دارد و زنان با مشکلات جدی از نظر اقتصادی، شغلی و عاطفی 
مواجه هستند. در زمینه عدالت اجتماعی نیز وضعیت نسبت 
به گذشته مناسب نیست و روزبه روز شکاف طبقاتی شکل 
جدی تری به خود می گیرد و درصد بیشتری از مردم فقیرتر از 
گذشته شده اند. به اعتماد اجتماعی تکان سختی وارد شده 
است. البته اعتماد اجتماعی یک روزه از بین نمی رود که یک روزه 
به دست بیاید. از دهه های قبل باید نسبت به این موضوع مهم 
گر قرار است دوباره به جامعه  حساسیت نشان می دادیم و حال ا

برگردد، زمان لازم است. 

   در سال آینده چه مولفه های اجتماعی و اقتصادی برای 
مردم اهمیت بیشتری پیدا می کند؟

امروز امید به آینده در بین مردم کاهش داشته و مردم 
چشم انداز روشنی پیش روی خود نمی بینند. اولین وظیفه 
کند. در این زمینه  که این مسیر را ترمیم  دولت این است 
چالش های بین المللی نیز شرایط را سخت تر کرده است. نوع 
انتخاب مدیران نیز در این زمینه نقش تعیین کننده ای دارد. 
واقعیت این است که در دهه های گذشته نخبگان سیاسی 
و فکری در صورتی که می توانستند ارزش های دموکراتیک را 

پیش برند و دچار از خودبیگانگی نمی شدند می توانستند 
به دستاوردهای قابل قبولی دست پیدا کنند. این در حالی 
خ نداده است. به همین دلیل باید  است که چنین اتفاقی ر
کی و عملیاتی فراروی این اندیشه سازان  برخی از موانع ادرا
گرایش نخبگان فکری به  اندیشه پروران پردازش شود.  و 
به  نخبگان  برخی  تمایل  و  سواری  موج  و  فرصت طلبی 
اقتدارگرایی در کنار کاربرد شیوه های حذفی و انحصارطلبانه 
شرایط بهبود زندگی مردم را سخت و دشوار کرده است. شاید 
گرایش برخی نخبگان به خشونت، ستیزه و شدت عمل در 
برخورد با مخالفان ناشی از سیاسی کردن فرهنگ و افراطی گری 
در گرایش های ملی یا ایدئولوژیک باشد. با این وجود رفع مانع 
موجود با رجوع به قانون اساسی میسر است. بی برنامگی 
اقتصادی یا عدم دقت در برنامه ریزی ها و نبود سیاستی واحد 
و مشخص در اقتصاد کشور تبعاتی منفی به ویژه کاهش تولید 
ناخالص سرانه ملی ناشی از هدر رفتن منابع و نیروی انسانی 
و عدم بهره وری بهینه از آنها را در پی دارد. از سوی دیگر عدم 
رابطه اقتصادی با کشورهای مختلف جهان و چالش های مبتنی 
بر تنش های بین المللی که پیامدهای اقتصادی برای کشور 
دارد نیز در این زمینه حائز اهمیت است. نکته دیگر اینکه باید 
توجه شود افزایش مشکلات اقتصادی باعث می شود که میزان 
آسیب های اجتماعی ازجمله طلاق و اعتیاد افزایش پیدا کند. 
فقر با گران کردن کالاهای مورد نیاز مردم ریشه  کن نمی شود. فقر 
زمانی از بین می  رود که مردم درآمدی متناسب به تورم موجود در 
گر در سال های گذشته فقر بیشتر شده  جامعه داشته باشند. ا
به دلیل این است حقوقی که به مردم داده  شده بر اساس تورم 

موجود در جامعه نبوده است. 

   در چنین شرایطی برخی از نمایندگان مجلس به دنبال 
استیضاح وزیر اقتصاد هستند. دیدگاه شما در این زمینه 

چیست؟
که  کاره ای نیست  کشور  وزیر اقتصاد به تنهایی در این 
ک کردن صورت مسأله  استیضاح شود. استیضاح وزیر اقتصاد پا
است. نمایندگانی که به دنبال استیضاح وزیر هستند بگویند 
می خواهند چه مشکلی از کشور و مردم را حل کنند که دنبال 
استیضاح وزیر اقتصاد هستند؟ عوام زدگی یکی از مشکلات 
مهم فراروی کشور است. در چنین شرایطی است که برخی ها 
به دلیل عدم ظرفیت مخاطبان خود و یا از سر قدرت طلبی، 
انحصارگرایی، نخبه سالاری افراطی و گرایش به تشکیل الیگارشی 
قدرتمند نخبگان به عوام زدگی و عوام گرایی روی می آورند و یا 

در آفت دورویی و نفاق به گونه ای دچار می شوند که جامعه 
از فضای دموکراتیک فاصله می گیرد. نکته دیگر اینکه امروز 
برخی تندروی ها را به نام دلسوزی به مردم قالب کرده و معرفی 
می کنند. اغلب این افراد نیز به دنبال منافع خود هستند. 
تندورها اقدامات غیرقانونی می کنند و با قدرت و ثروتی که در 
اختیار دارد مانع از پیشبرد اهداف رئیس جمهور قانونی کشور 
می شوند. به همین دلیل نیز تندروها اجازه پیشرفت به جامعه 
را نمی دهند. در چهل و شش سال گذشته دولت های در سایه 
در ایران به شکلی عمل کرده اند که انگار مردم و دولت هیچ کاره 
هستند و تنها باندها و گروه های در سایه مدیریت کشور را در 
اختیار دارند. کارکرد دیگری که دولت سایه در ایران دارد این 
است که برای دیگران پرونده سازی می کند و به کسی نیز پاسخگو 
نیست. دولت در سایه ربطی به انقلاب نیز ندارد و برخی از افرادی 
که خود را انقلابی می نامند به مردم کشور بی توجه اند و در مسیر 
اشتباهی قرار دارند. از سوی دیگر باید توجه داشت که پنهان 
بودن و در سایه بودن و به کسی پاسخگو نبودن، زمینه را برای 
فساد های اقتصادی و سیاسی فراهم می کند تا باندهای قدرت 
و ثروت بتوانند در این راستا به اهداف خود دست پیدا کنند. 
تندروها به شکلی عمل می کنند که حتی حرف حق را نیز ناحق 
می دانند و پا روی حق می گذارند. در چنین شرایطی جامعه 
بی تفاوت می شود و هر کسی هر کاری دوست داشته باشد 
گر قرار است آقای پزشکیان به وعده هایی که  انجام می دهد. ا
به مردم داده عمل کند باید در مقابل تندروها که روز به روز نیز 
به تعداد آنها اضافه می شود بایستد تا بتواند به اهداف خود 

دست پیدا کند. 

کنش های اجتماعی به وضعیت اقتصادی و معیشتی   وا
در سال آینده به چه سمتی خواهد رفت؟

در فضای ملتهب جامعه هر اتفاقی ممکن است رخ بدهد. 
در سال های اخیر میزان تورم در کشور همواره رو به افزایش 
که سرکار آمده شعار بهبود وضعیت  بوده و هر دولتی نیز 
اقتصادی مردم را داده است. با این وجود سیاست های اشتباه 
اقتصادی وضعیت معیشتی مردم را سخت تر کرده و امروز مردم 
با چالش های جدی در زندگی خود مواجه هستند. دولت 
گر به دنبال بهبود وضعیت اقتصادی مردم است  پزشکیان هم ا
در مرحله نخست باید به این نکته توجه کند که تصمیماتی 
که مدیران وی می گیرند به صورت مستقیم روی سفره مردم 
گر تصمیمی اشتباه بگیرد فشار اقتصادی به  تأثیرگذار است و ا
مردم بیشتر خواهد شد. آنچه مشخص است این است که با روند 
موجود در سال آینده با افزایش تورم چشمگیری مواجه هستیم. 
در چنین شرایطی نیز فشار زندگی به مردم بیشتر خواهد شد و 

فقر گسترش بیشتری در جامعه پیدا خواهد کرد. 

در دهه هــای گذشــته نخبــگان سیاســی 
کــه می توانســتند  و فکــری در صورتــی 
ارزش های دموکراتیک را پیش ببرند، دچار 
از خودبیگانگی نمی شدند می توانستند به 
دستاوردهای قابل قبولی دست پیدا کنند 

ک کــردن صورت   اســتیضاح وزیر اقتصاد پا
مســأله اســت. نمایندگانــی کــه بــه دنبــال 
استیضاح وزیر هستند بگویند می خواهند 
چه مشکلی از کشور و مردم را حل کنند که 

دنبال استیضاح وزیر اقتصاد هستند؟ 

برخی تندروی را به نام دلسوزی به مردم 
قالــب کرده انــد. اغلــب ایــن افــراد دنبال 
منافع خــود هســتند. تندروهــا  اقدامات 
غیرقانونی می کنند و با قــدرت و ثروتی که 
در اختیــار دارنــد مانع از پیشــبرد اهداف 

دولت می شوند

آرمان ملی- احسان انصاری: سال آینده از نظر اجتماعی و اقتصادی 
چگونه سالی برای مردم ایران خواهد بود؟ آیا آن شکل که پیش بینی می شود 
کنش های  مردم ایران با سال سخت اقتصادی مواجه خواهند بود؟ وا
اجتماعی به تشدید بحران های اقتصادی در کشور چیست؟ »آرمان ملی« 
برای پاسخ به این سوالات با دکتر مصطفی اقلیما آسیب شناس اجتماعی 
کرده است. اقلیما معتقد است: »در فضای ملتهب جامعه هر  گفت وگو 
کشور  خ بدهد. در سال های اخیر میزان تورم در  اتفاقی ممکن است ر
همواره رو به افزایش بوده و هر دولتی نیز که سرکار آمده شعار بهبود وضعیت 
اقتصادی مردم را داده است. با این وجود سیاست های اشتباه اقتصادی 

وضعیت معیشتی مردم را سخت تر کرده و امروز مردم با چالش های جدی 
گر به دنبال بهبود  در زندگی خود مواجه هستند. دولت پزشکیان هم ا
وضعیت اقتصادی مردم است در مرحله نخست باید به این نکته توجه کند 
که تصمیماتی که مدیران وی می گیرند به صورت مستقیم روی سفره مردم 
گر تصمیمی اشتباه بگیرد فشار اقتصادی به مردم بیشتر  تأثیرگذار است و ا
خواهد شد. آنچه مشخص است این است که با روند موجود در سال آینده با 
افزایش تورم چشمگیری مواجه هستیم. در چنین شرایطی نیز فشار زندگی به 
مردم بیشتر خواهد شد و فقر گسترش بیشتری در جامعه پیدا خواهد کرد.« 

در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

 یک فعال و تحلیلگر سیاسی، در خصوص 
وزیر  استیضاح  برای  مجلس  در  تلاش ها 
ح سؤال  اقتصاد اظهار داشت: استیضاح، طر
و ارائه تذکر از جمله ابزارهای نظارتی مجلس به 
شمار می آیند، اما در شرایط کنونی، این ابزارها 
کمترین تأثیری در بهبود اوضاع اقتصادی کشور 
نخواهند داشت. زمانی این اقدامات مفید 
کارآمدی وزرا عامل اصلی  واقع می شوند که نا
مشکلات باشد. جواد آرین منش گفت: در حالی 
که امروز مجموعه ای از عوامل، به ویژه تحریم ها، 
داده اند،  قرار  فشار  تحت  را  کشور  اقتصاد 
استیضاح وزرا کمترین نقش را در بهبود اوضاع 
، نباید فراموش  ایفا خواهد کرد. از سوی دیگر
کرد که بخشی از انگیزه های این استیضاح، 
زمینه های سیاسی و جناحی دارد؛ همان طور 
که در زمان بررسی صلاحیت همتی برای تصدی 

وزارت اقتصاد نیز برخی نمایندگان رویکردی 
سیاسی داشتند. همچنین، باید توجه داشت 
اقتصادی  شرایط  قبال  در  نیز  مجلس  که 
کشور مسئولیت دارد و بعید نیست که برخی 
نمایندگان با طرح استیضاح به دنبال فرار از این 
مسئولیت باشند. وی ادامه داد: بعید است که 
آقای قالیباف تلاشی برای حفظ همتی در مقام 
وزارت اقتصاد انجام دهد؛ از سوی دیگر آقای 
پزشکیان هم گفته است که تمام تصمیمات 
اقتصادی در جلسه سران قوا اتخاذ می شود؛ 
بنابراین مسئولیت تصمیمات اقتصادی تنها 

متوجه دولت و وزارت اقتصاد نیست، بلکه هر 
سه قوه در آن نقش دارند. همه می دانند که 
علت اصلی مشکلات اقتصادی، تحریم هاست 
که مسائل سیاست خارجی حل  و تا زمانی 
نشود، نمی توان انتظار بهبود شرایط اقتصادی 
را داشت. این فعال سیاسی همچنین بیان 
کاری های زیادی  کنون فدا کرد: پزشکیان تا
انجام داده است و برای جلوگیری از ایجاد 
اختلاف، حتی برخی از وعده های انتخاباتی 
که معتقد  خود را نیز اجرا نکرده است؛ چرا
است مسائل باید بر پایه وفاق پیش برود. آقای 

که برخی  پزشکیان می تواند درباره موانعی 
خارج از دولت ایجاد می کنند و سنگ پیش پای 
دولت می اندازند، صحبت کند اما برای حفظ 
وفاق سیاسی از بیان این مسائل خودداری 
می کند. آرین منش در پایان تصریح کرد: آقای 
پزشکیان تمام تلاش خود را برای جلوگیری از 
استیضاح همتی به کار خواهد گرفت. به علاوه، 
بسیاری از نمایندگان مجلس نیز به این نتیجه 
رسیده اند که استیضاح راه حل مؤثری نیست و 
اداره وزارتخانه ها از سوس سرپرست، مشکلات 
میان،  این  در  کرد.  خواهد  ایجاد  بیشتری 
جریان های تندرو و رادیکال مجلس از اساس 
با پزشکیان و دولتش مخالف هستند اما باید 
گر جریان  دانست که آنها در اقلیت قرار دارند. ا
اعتدال گرا و اصلاحات به همگرایی برسند، آقای 

همتی را استیضاح نخواهد شد. 

ح کرد  جواد آرین منش مطر

 سکوت پزشکیان برای حفظ وفاق 


